特定非営利活動法人 皮膚の健康研究機構

2025年度「NPO SKINセミナー」趣意書

謹啓

時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

特定非営利活動法人（NPO）皮膚の健康研究機構は、皮膚の健康管理・疾患治療・ケア等に関す

る調査･研究、臨床試験支援、さらに氾濫する誤った医学・医療情報に対する警鐘及び適正な知識

の啓発、実務研修などの活動を通じ、皮膚の健康増進・QOL(Quality of life)の向上を目的として

2009 年 1 月に設立されました。

この度ご案内申し上げます「NPO SKIN セミナー」は、当機構の「実務研修事業」の一環として

企画・運営しているもので、皮膚科診療に携わる医師を中心とした医療従事者の皆様に学習機会

の継続的な提供と、適正な医療情報を広く普及させることを目的としたオンデマンド型「皮膚科生

涯学習プログラム」でございます。現在、本セミナーでは約 350 本のコンテンツをご用意し、

2400 名以上の会員の皆様にご利用いただいており、皆様から高い評価を頂戴しております。

本セミナーでは、アトピー性皮膚炎、乾癬、痤瘡、蕁麻疹、足白癬・爪白癬、帯状疱疹といっ

た皮膚科日常診療で頻繁に遭遇する疾患に加え、稀ではありますが見落としてはならない疾患、

美容に関わる診療に役立つ情報、新薬や新技術に関する知識など、幅広いテーマを取り扱ってお

ります。また、「皮膚病理入門」、「美容皮膚シリーズ」など、会員の皆様のご要望に応じた新たな

シリーズも追加し、各分野における第一人者が講師となり発信しております。

昨今、オンデマンド型学習プログラムに対するニーズは高まっており、「NPO SKIN セミナー」

の継続およびさらなる充実を図ることは、当機構の使命であると考えております。

今後も引き続き、医師・医療従事者の皆様および医療関連企業の皆様のニーズにお応えし、実

践的で有益な情報の発信および医薬品等の適正使用に関する情報提供に力を尽くしてまいります。

なお、本セミナーの運営に際しましては、自己資金およびセミナー会費等により賄うべく努力

を重ねておりますが、さらなる充実と目的達成のためには、皆様方からのご支援に頼らざるを得

ないのが実情でございます。

つきましては、誠に恐縮ではございますが、本事業の趣旨にご賛同賜り、格別のご支援とお力

添えをお願い申し上げます。

末筆ではございますが、貴社の益々のご発展を心よりお祈り申し上げます。

謹白

2025 年 2 月吉日

特定非営利活動法人皮膚の健康研究機構

        理事長  宮地良樹

副理事長 川島 眞

「NPO SKIN セミナー」の概要と 2025 年度予算計画

＜セミナー概要＞

１．セミナー名：「NPO SKIN セミナー」(Novel Professional Outlook:プロが語る新見解)

２．運営主体：特定非営利活動法人 皮膚の健康研究機構

理事長 宮地良樹、運営責任理事（副理事長） 川島 眞

〒101-0047 東京都千代田区内神田 1 丁目８番９号 福田ビル２階

TEL:03-6435-3868 FAX:03-6745-7678

３．セミナーの概要

「NPO SKIN セミナー」は、皮膚科診療に携わる医師を中心とした医療従事者の学習機会の継続

提供、医薬品の適正使用情報の普及推進を目的とした NPO 法人皮膚の健康研究機構が運営する会員

制のオンデマンド型「皮膚科生涯学習プログラム」です。本セミナーは、皮膚科日常診療において

遭遇する機会の多い疾患から、まれながら見落としてはいけない疾患、美容皮膚に至る実診療に役

に立つ幅広い情報、新薬や新技術に関する情報について各領域の第一人者が講師となり発信してい

ます。

4． プログラム（コンテンツ）の概要

⚫ 形式：インターネット動画配信（対応デバイス：PC、iPad、スマートフォンなど）

⚫ 仕様：1 テーマ（30～45 分）を 15 分単位のコンテンツに分割、ディスカッション動画

⚫ テーマ：皮膚科領域（アトピー性皮膚炎、乾癬、痤瘡、蕁麻疹、白癬、帯状疱疹など）

美容皮膚領域

⚫ 配信コンテンツ数（2025 年 1 月末日現在）：356 本

 2024 年度  累計

テーマ数 22 123

コンテンツ数

（ディスカッション

動画を含む）

65

（有料：26）

（無料：39）

356

（有料：111）

（無料：245）

⚫ 配信コンテンツの評価（5 段階評価及びコメント）

➢ 全コンテンツの平均評点：4.7 点

➢ コメント：テーマの選定、講師･講演内容、各コンテンツが繰り返し視聴できる点、

短時間で視聴できることなどご評価いただきました。

※ 以下のアドレスより「セミナー内容の紹介 VTR」およびサンプルコンテンツが視聴可能で

す。 https://seminar-info.npo-hifu.net/

５．会員制度

会員登録を行った皮膚科医、皮膚科診療に携わる医師、薬剤師、看護師、その他医療関係者、医

療関連企業社員（協賛会員）を対象とし、以下の会員種別があります。

1) 無料会員：会員登録を行った方（無料コンテンツの視聴が可能）

2) 有料会員：年会費 6,600 円（税込み）を収めた方（全コンテンツの視聴が可能）

※新入医局員は 1 年間無料で全コンテンツ視聴可能とする制度があります。

3) 協賛会員：協賛企業等団体（全コンテンツの視聴が可能）

https://seminar-info.npo-hifu.net/

6．登録会員数：2,442 名（2025 年 1 月末日現在）

会員属性 人数  医師の診療科 人数

医師 1,665 名  皮膚科 1,221 名

看護師 39 名  （皮膚科専門医） （573 名）

薬剤師 20 名  美容皮膚科 72 名

その他（製薬企業など） 718 名  内科・小児科 209 名

合計 2,442 名  外科・形成外科 57 名

   その他 106 名

   合計 1,665 名

7．2025 年度活動計画

1) ニーズが高いコンテンツシリーズの充実（ER での皮膚疾患シリーズ、皮膚病理入門、美容

皮膚科シリーズなど）を図るとともに、新たに日本臨床皮膚科医会が実施した「足白癬・爪

白癬の実態と潜在罹患率の大規模疫学調査（Foot Check 2023）の結果報告」の追加を予定

します。

2) 既存動画についても最新情報へのアップデートを図ります。

3) 特別制度（無料で全コンテンツ視聴可能）の提供を予定します。

・日本皮膚科学会認定研修施設所属の若手皮膚科医および日本臨床皮膚科医会の会員

8．2025 年度予算計画

項目 金額（円） 内訳

有料会員会費収入 1,500,000 年会費：6,600円/人

協賛会員会費収入 10,000,000 団体・企業の協賛会費、広告掲載費

コンテンツ外部提供収入 500,000 外部サイトへのコンテンツ掲載費

自己資金 1,500,000 皮膚の健康研究機構自己資金の事業費

小計 13,500,000

寄付金収入 3,000,000 団体・企業の寄付金

16,500,000

コンテンツ制作費 11,000,000 コンテンツ数（70本/年）、講師謝礼、収録費、編集費

配信システム・会員管理 1,700,000 配信システム開発費・保守管理費、会員管理システム運用費

広報活動 500,000 関連学会出展、広告

維持管理費 2,500,000 事務局費、通信・会議費、雑費

共通部門費用 800,000 皮膚の健康研究機構共通管理費

16,500,000

収入

収入計

支出

支出計

2024年度「NPO SKINセミナー」活動報告および収支報告

１．2024 年度活動報告

 若手皮膚科医向けのコンテンツの充実（皮膚病理の基礎など）や疾患別に焦点を絞った

コンテンツの充実（皮膚癌、光線過敏症、壊疽性膿皮症、乳房外 Paget 病、結節性痒

疹、疥癬など）を図りました。（2025 年 1 月末日現在、65 本のコンテンツをリリース）

 2023 年度から始めた特別制度（全国の大学および皮膚科学会認定研修施設の皮膚科新入

医局員などを無料で全コンテンツを視聴可能な会員とする。期間：3 年間）を 2024 年度

も継続しました。

 NPO SKIN セミナーのコンテンツ公開企画を実施しました。（定期メール配信で案内）

➢ 「人気の有料コンテンツ」の期間限定の無料公開（有料コンテンツを視聴し学びを

深めてもらうため）

➢ 本音トーク満載の「ディスカッション」を YouTube で限定公開（セミナーの大き

な特徴である演者と司会の討論のコンテンツを見てもらうため）

 視聴画面の改修（コンテンツ検索機能の追加、スマートフォンの視聴画面をより見やす

くなるよう改修）を実施いたしました。

2．収支報告

 2024 年度収支報告は、2025 年 6 月頃に改めてご報告いたします。